



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-04082022-237923  
CG-DL-E-04082022-237923

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 394]  
No. 394]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अगस्त 4, 2022/श्रावण 13, 1944  
NEW DELHI, THURSDAY, AUGUST 4, 2022/SHRAVANA 13, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 25 जुलाई, 2022

संदर्भ: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS (383).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्द्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 8035 : 2022	19 जुलाई 2022	आई एस 8035 : 1999 हथ बरमे - उथला कुआँ -	18 जनवरी 2023

	हथ बरमे – उथला कुआँ – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)		विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	
--	---	--	------------------------------	--

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002, क्षेत्रीय कार्यालयों : कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुम्बई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में विक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड किया जा सकता है।

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण-I)

[विज्ञापन III/4/असा./216/2022-23]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 25th July, 2022

**Ref: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS (383).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 8035 : 2022 Handpump — Shallow Well — Specification (Second Revision)	19 July 2022	IS 8035 : 1999 Handpump — Shallow Well — Specification (First Revision)	18 Jan 2023

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneshwar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization-I)

[ADVT.-III/4/Exty./216/2022-23]

## अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 अगस्त, 2022

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (384).**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्द्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ 105-B03 : 2017 वस्त्रादि – रंग के पक्केपन का परीक्षण भाग बी03 खुले वातावरण में: मौसम के प्रति रंगों का पक्कापन (पहला पुनरीक्षण)	2 अगस्त 2022	आई एस/आई एस ओ 105-B03 : 1994 वस्त्रादि – रंग के पक्केपन का परीक्षण भाग बी03 खुले वातावरण में मौसम के प्रति रंगों का पक्कापन	1 सितम्बर 2022
2	आई एस 262 : 2022 फेरस सल्फेट, हेप्टा हाइड्रेट – विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	2 अगस्त 2022	आई एस 262 : 1982 फेरस सल्फेट, हेप्टा हाइड्रेट के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	1 सितम्बर 2022
3	आई एस 3937 (भाग 2) : 2022 तार की रस्सियों की सॉकेटिंग के लिए संस्तुतियाँ भाग 2 श्वेत धातु सहित सॉकेटिंग (दूसरा पुनरीक्षण)	2 अगस्त 2022	आई एस 3937 (भाग 2) : 1974 तार की रस्सियों की सॉकेटिंग के लिए संस्तुतियाँ भाग 2 श्वेत धातु सहित सॉकेटिंग (पहला पुनरीक्षण)	1 सितम्बर 2022
4	आई एस 3937 (भाग 3) : 2022 तार की रस्सियों की सॉकेटिंग के लिए संस्तुतियाँ भाग 3 रेज़िन सहित सॉकेटिंग	2 अगस्त 2022	आई एस 3937 (भाग 3) : 1994 तार रस्सियों के सॉकेटिंग की सिफारिशें भाग 3 राल वाली सॉकेटिंग	1 सितम्बर 2022

	(पहला पुनरीक्षण)			
5	आई एस 4256 : 2022 समुद्री नमकीन से हाइड्रेटेड कैल्शियम सल्फेट – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	2 अगस्त 2022	आई एस 4256 : 1967 समुद्री नमकीन से हाइड्रेटेड कैल्शियम सल्फेट के लिए विशिष्टि	1 सितम्बर 2022
6	आई एस 7016 (भाग 1/अनुभाग 1) : 2022/आई एस ओ 2286-1 : 2016 रबड़ या प्लास्टिक लेपित कपड़े की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 रोल अभिलक्षण ज्ञात करना अनुभाग 1 लम्बाई, चौड़ाई एवम् कुल द्रव्यमान ज्ञात करने की पद्धतियाँ (तीसरा पुनरीक्षण)	2 अगस्त 2022	आई एस 7016 (भाग 1/अनुभाग 1) : 2016/आई एस ओ 2286-1 : 1998 लेपित एवं उपचारित कपड़े की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 रोल अभिलक्षण ज्ञात करना अनुभाग 1 लम्बाई, चौड़ाई एवं कुल द्रव्यमान ज्ञात करने की पद्धतियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	1 सितम्बर 2022
7	आई एस 13902 (भाग 2) : 2022 सामान्य प्रयोजनों हेतु तार की रस्सियों के लिए सॉकेट भाग 2 फोर्जन अथवा मशीन द्वारा सॉलिड से निर्मित सॉकेट की विशेष अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	2 अगस्त 2022	आई एस 13902 (भाग 2) : 1993/आई एस ओ 3189-2 : 1985 सामान्य प्रयोजन के तार रस्सों के लिये सॉकेट भाग 2 ठोस पदार्थ से फोर्जन अथवा मशीनन द्वारा उत्पादित सॉकेटों की विशिष्ट अपेक्षाएँ	1 सितम्बर 2022
8	आई एस 14194 (भाग 2) : 2022 पर्यावरण नमूनों में रेडियोन्युक्लाइड — आंकलन की पद्धतियाँ भाग 2 कुल अल्फा सक्रियता मापन (दूसरा पुनरीक्षण)	2 अगस्त 2022	आई एस 14194 (भाग 2) : 2013 पर्यावरण नमूनों में रेडियोन्युक्लाइड — आंकलन की पद्धतियाँ भाग 2 कुल एल्फा सक्रियता मापन (पहला पुनरीक्षण)	1 सितम्बर 2022
9	आई एस 14763 : 2022/आई ई सी 60423 : 2007	2 अगस्त 2022	आई एस 14763 : 2000 विद्युत कार्यों के लिए नलिका —	1 सितम्बर 2022

	केबल प्रबंधन के लिए नाली प्रणाली – व्यास के बाहर विद्युत प्रतिष्ठानों के लिए नाली और नाली के लिए धागे और फिटिंग (पहला पुनरीक्षण)		विद्युत संस्थापन के लिए नलिकाओं का बाहरी व्यास और नलिकाओं और फिटिंग के लिए चूड़ियाँ – विशिष्टि	
10	आई एस 16728 : 2022/आई एस ओ 23481 : 2021 दाबन के औजार – कैम ड्राइवर प्लेटें (पहला पुनरीक्षण)	2 अगस्त 2022	आई एस 16728 : 2018/आई एस ओ 23481 : 2013 दाबन के औजार – कैम ड्राइवर प्लेटें	1 सितम्बर 2022
11	आई एस 17912 : 2022 प्याज की आपूर्ति श्रृंखला – दिशानिर्देश	2 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002, क्षेत्रीय कार्यालयों : कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में विक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड कि जा सकता है।

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण-1)

[विज्ञापन III/4/असा./216/2022-23]

### NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd August, 2022

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (384).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 105-B03 : 2017 Textiles — Tests for Colour Fastness Part B03 Colour Fastness to Weathering: Outdoor Exposure	2 Aug 2022	IS/ISO 105-B03 : 1994 Textiles — Tests for Colour Fastness Part B03 Colour Fastness to Weathering: Outdoor	1 Sept 2022

	(First Revision)		Exposure	
2	IS 262 : 2022 Ferrous Sulphate, Heptahydrate — Specification (Third Revision)	2 Aug 2022	IS 262 : 1982 Specification for Ferrous Sulphate, Heptahydrate (Second Revision)	1 Sept 2022
3	IS 3937 (Part 2) : 2022 Recommendations for Socketing of Wire Ropes Part 2 Socketing with White Metal (Second Revision)	2 Aug 2022	IS 3937 (Part 2) : 1974 Recommendations for Socketing of Wire Ropes Part 2 Socketing with White Metal (First Revision)	1 Sept 2022
4	IS 3937 (Part 3) : 2022 Recommendations for Socketing of Wire Ropes Part 3 Socketing with Resins (First Revision)	2 Aug 2022	IS 3937 (Part 3) : 1994 Recommendations for Socketing of Wire Ropes Part 3 Socketing with Resins	1 Sept 2022
5	IS 4256 : 2022 Hydrated Calcium Sulphate from Marine Brine — Specification (First Revision)	2 Aug 2022	IS 4256 : 1967 Specification for Hydrated Calcium Sulphate from Marine Brine	1 Sept 2022
6	IS 7016 (Part 1/Sec 1) : 2022/ISO 2286-1 : 2016 Methods of Test for Rubber or Plastics Coated Fabrics Part 1 Determination of Roll Characteristics Section 1 Methods for Determination of Length, width and net mass (Third Revision)	2 Aug 2022	IS 7016 (Part 1/Sec 1) : 2016/ISO 2286-1 : 1998 Methods of Test for Coated and Treated Fabrics Part 1 Determination of Roll Characteristics Section 1 Methods for Determination of Length, width and net mass (Second Revision)	1 Sept 2022
7	IS 13902 (Part 2) : 2022 Sockets for Wire Ropes for General Purposes Part 2 Special Requirements for Sockets Produced by Forging or Machined from the Solid	2 Aug 2022	IS 13902 (Part 2) : 1993/ISO 3189-2 : 1985 Sockets for Wire Ropes for General Purposes Part 2 Special Requirements for Sockets Produced by Forging or	1 Sept 2022

	(First Revision)		Machined from the Solid	
8	IS 14194 (Part 2) : 2022 Radionuclides in Environmental Samples — Methods of Estimation Part 2 Gross Alpha Activity Measurement (Second Revision)	2 Aug 2022	IS 14194 (Part 2) : 2013 Radionuclides in Environmental Samples — Methods of Estimation Part 2 Gross Alpha Activity Measurement (First Revision)	1 Sept 2022
9	IS 14763 : 2022/IEC 60423 : 2007 Conduit Systems for Cable Management — Outside Diameters of Conduits for Electrical Installations and Threads for Conduits and Fittings (First Revision)	2 Aug 2022	IS 14763 : 2000 Conduit for Electrical Purposes — Outside Diameters of Conduits for Electrical Installation and Threads for Conduits and Fittings — Specification	1 Sept 2022
10	IS 16728 : 2022/ISO 23481 : 2021 Tools for Pressing — Cam Driver Plates (First Revision)	2 Aug 2022	IS 16728 : 2018/ISO 23481 : 2013 Tools for Pressing — Cam Driver Plates	1 Sept 2022
11	IS 17912 : 2022 Supply Chain of Onions — Guidelines	2 Aug 2022	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization-I)

[ADVT.-III/4/Exty./216/2022-23]

### अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 अगस्त, 2022

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (385).**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्द्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 17913 : 2022 योग केंद्र – सेवा अपेक्षाएँ	3 अगस्त 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002, क्षेत्रीय कार्यालयों : कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड कि जा सकता है।

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण-I)

[विज्ञापन III/4/असा./216/2022-23]

## NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd August, 2022

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (385).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

## SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 17913 : 2022 Yoga Centre — Service Requirements	3 Aug 2022	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneshwar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

RAJEEV SHARMA, Scientist F & DDG (Standardization-I)

[ADVT.-III/4/Exty./216/2022-23]